2 episcopii *F* || ut *om.* *V* 3 ergo] uero *Q* || adhaerente *v* 4 deinde
Fv 5 se *MV*: *om.* *AFv* || ciuitate *V* 7 erimi *V*, heremi *AF* 8 ex-
 celsi *BMV*: excelsa *AF* 11 multique *BMV*: multi quidem *AFv* || ex *V*:
 e *AFv* || in eundem — cauato *om.* *F pr. m.* 12 saxo (*non* ex *saxo*)
 superteeti montis eaua *V* 13 fere *BMV*: uero *AFv* 14 in medio *Fv*
 16 quisquam *F corr.* 2 *m. ex* cuiquam 18 suam *ABFMQ*: *om.* *V*,
 fuit *dett. pauci et v* 19 unū *A* 21 eamellorum *V* || saetis *V*: setis *AFv*
 22 sit *om.* *V* || mirandum *duo libri Gisel.* 24 cdoeati *V* 25 eis *V*:
 his *AFv* || post episcopatopos *V*, sed sic *m. 2 in rasura (praeter syllabam*
extremam) 26 non sibi — euperet sacerdotem *BMV*: non sibi (*corr. e*
 se) — euperet sacerdotes *Q*, non — euperet sacerdos *A*, non se — euperet
 sacerdotes habere *Fv*

Sed ut reliquias uirtutes eius, quas in episcopatu egit, adgrediar, erat haut longe ab oppido proximus monasterio locus, quem falsa hominum opinio, uelut conseptulis ibi martyribus, sacrauerat: nam et altare ibi a superioribus episcopis constitutum habebatur. sed Martinus non temere adhibens incertis fidem, ab his, qui maiores natu erant, presbyteris uel clericis flagitabat nomen sibi martyris, tempus passionis ostendi: grandi se scrupulo permoueri, quod nihil certi constans sibi maiorum memoria tradidisset. cum aliquandiu ergo a loco illo se abstinuisse, nec derogans religioni, quia incertus erat, nec auctoritatem suam uulgo adcommodans, ne superstitione conualeceret, quodam die paucis secum adhibitis fratribus ad locum pergit. dehinc super sepulchrum ipsum adstans orauit ad Dominum, ut quis esset uel cuius meriti esset sepultus ostenderet. tum conuersus ad laeuam uidet prope adsistere umbram sordidam, trucem: imperat nomen meritumque loqueretur. nomen edicit, de crimine confitetur: latronem se fuisse, ob scelera percussum, uulgi errore celebratum: sibi nihil cum martyribus esse commune, cum illos gloria, se poena retineret. mirum in modum uocem loquentis qui aderant audiebant, personam tamen non uidebant. tum Martinus quid uidisset exposuit iussitque ex eo loco altare, quod ibi fuerat, submoueri, adque ita populum superstitionis illius absoluit errore.

Accidit autem insequenti tempore, dum iter ageret, ut genitilis cuiusdam corpus, quod ad sepulchrum cum superstitione funere deferebatur, obuium haberet: conspicatusque eminus uenientium turbam, quidnam id esset ignarus, paululum stetit: nam fere quingentorum passuum interuallum erat, ut difficile fuerit dinoscere quid uideret. tamen quia rusticam manum cerneret et

1 eius *AF*: e*** *V*, et *V corr.* 2 monasterio *BMV*: monasterii *AFv* 6 sibi nomen *v* || tempus *V*: tempora *AFQ*, uel tempora *v*

10 religionem *V* haud scio an recte 11 quadam *A* 12 dehinc *V*: dein *A*, deinde *Fv* 13 esset *om. B* 14 esset sepultus *BV*: esset *om. AFv* 15 uidet *AV*: uidit *Fv* || prope *om. V* || crucem *V*, ac trucem *F m. 2* 16 loqueretur *V*: ut loqueretur *AFv*, ut *BM ante nomen habent* 19 immodum *V*, item 122, 6 20 tamen *om. A*

26 obuiam *F* 27 id *om. A* || paululum *F* || nam tum fere *F*, nam cum fere *Q* 28 difficile ei *coni. de Prato* 29 dinoscere *mei*: dignoscere *v*

agente uento lintea corpori superiecta uolitarent, profanos sacrificiorum ritus agi creditit: quia esset haec Gallorum rusticis consuetudo, simulacra daemonum candido tecta uelamine misera per agros suos circumferre dementia. leuato ergo in aduersos signo crucis imperat turbae non moueri loco onusque deponere. hic uero mirum in modum uideres miseros primum uelut saxa riguisse. 4 dein, cum promouere se summo conamine niterentur, ultra accedere non ualentes ridiculam in uertiginem rotabantur, donec uicti corporis onus ponunt: attoniti et semet inuicem aspicientes, quidnam sibi accidisset, taciti cogitabant. sed cum beatus uir conperisset exequiarum esse illam frequentiam, non sacrorum, eleuata rursum manu dat eis abeundi et tollendi corporis potestatem. ita eos et cum uoluit, stare compulit, et cum libuit, abire permisit.

13 Item, cum in uico quodam templum antiquissimum diruisset et arborem pinum, quae fano erat proxima, esset adgressus excidere, tum uero antistes loci illius ceteraque gentilium turba coepit obsistere. et cum idem illi, dum templum euertitur, imperante Domino quieuisserent, succidi arborem non patiebantur. ille eos sedulo commonere, nihil esse religionis in stipite: Deum potius, cui seruiret ipse, sequerentur: arborem illam succidi oportere, quia esset daemoni dedicata. tum unus ex illis qui erat audacior ceteris: si habes, inquit, aliquam de Deo tuo, quem dicis te colere, fiduciam, nosmet ipsi succidemus hanc arborem, tu ruentem excipe: et si tecum est tuus, ut dicis, Dominus, 4 euades. tum ille intrepide confisus in Domino facturum se pollicetur. hic uero ad istius modi condicionem omnis illa gentilium

1 lintea *BMV*: linteamina *AFv*; *Paulinus habet*: Et tremfaeta leui motantur lintea uento || corporis *F* 4 leuato *BMV*: eleuato *AFv* || aduerso *BF*: aduerso *Vv*, aduerso *A* 7 cum primo mouere *AFQ* 8 uieti *ABFMQ*: uincti *V*, uieti pondere *Giselinus ex suis* 9 ponunt *BMV*: deponunt *AFv* || aspicientes *MV*: aspecentes *AFv* (*de lectione codicis V errauit de Prato*) 10 cogitantes *A* || beatus uir cum *v* 12 manum *V*

15 eum *BMV*: dum *AFv* 16 aggressus esset *A* 17 antistites *V*, antestites *F* 18 cooperunt *M* || iidem *v* || imperante *AF* 21 seruirent ipsi *V* || sueidi *V*: exeidi *AFv* 22 daemonicis *F* || tum *om. V* unus ex illis *V*: unus ex his *AFQ*, ex illis unus *v* 24 succidimus *AFV* 26 intrepidus *M* 27 omnes *V*

turba consensit, facilemque arboris suae habuere iacturam, si inimicum sacrorum suorum casu illius obruiissent. itaque cum 5 unam in partem pinus illa esset adclinis, ut non esset dubium, quam in partem succisa corrueret, eo loci uinctus statuitur pro arbitrio rusticorum, quo arborem esse casuram nemo dubitabat. succidere igitur ipsi suam pinum cum ingenti gaudio laetitiaque 6 coeperunt. aderat eminus turba mirantium. iamque paulatim nutare pinus et ruinam suam casura minitari. pallebant eminus 7 monachi et periculo iam propiore conteriti spem omnem fidem- 10 que perdiderant, solam Martini mortem expectantes. at ille con- 8 fisus in Domino intrepidus opperiens, cum iam fragorem sui pinus concidens edidisset, iam cadenti, iam super se ruenti, ele- uata obuiam manu, signum salutis opponit. tum uero — uelut turbinis modo retro actam putares — diuersam in partem ruit, 15 adeo ut rusticos, qui tuto in loco steterant, paene prostrauerit. tum uero in caelum clamore sublato gentiles stupere miraculo, 9 monachi flere prece gaudio, Christi nomen in commune ab omnibus praedicari: satisque constitit eo die salutem illi uenisse regioni. nam nemo fere ex inmani illa multitudine gentilium fuit, 20 qui non impositione manus desiderata Dominum Iesum, relicto impietatis errore, crediderit. et uere ante Martinum pauci admo- dum, immo paene nulli in illis regionibus Christi nomen rece- perant: quod adeo uirtutibus illius exemplo conualuit, ut iam ibi nullus locus sit, qui non aut ecclesiis frequentissimis aut mo- 25 nasteriis sit repletus. nam ubi fana destruxerat, statim ibi aut ecclesias aut monasteria construebat.

Nec minorem sub idem fere tempus eodem in opere uirtutem 14 edidit. nam cum in uico quodam fano antiquissimo et celeberrimo ignem immisisset, in proximam, immo adhaerentem domum

1 consentit *AFv* 2 cum *om. Fpr. m.* 4 loci *V*: loco *AFv* 7 itaque *F*

8 casurā *F s. l. m.* 2 || minitari coepit *F* 10 *Ac A* 11 in dominum *V*, at *u. supra c. 12, 4* || operiens *A* || sui *F corr.* *e suę ut uidetur* 12 iam super] et super *V*, sed et in *ras. manu antiqua* || eleuat o. manum *AFQ*

13 uelut *V: om. AFv* 15 tuto loco *v* || steterant — semper (*p. 124, 11*) desunt in *V* una schēda amissa 18 constat *B* 20 impositionem manuum desideraret et domino Jesu *B* 24 frequentissimus dett., *om. M*

29 inieciisset *BM* || malim in adhaerentem domum, cum uerba proximam immo glossam sapiant

2 agente uento flamarum globi ferebantur. quod ubi Martinus ad-
uertit , rapido cursu tectum domus scandit , obuim se aduenien-
tibus flammis inferens. tum uero mirum in modum cerneres
contra uim uenti ignem retorqueri, ut compugnantium inter se
elementorum quidam conflictus uideretur. ita uirtute Martini ibi 5
3 tantum ignis est operatus, ubi iussus est. In uico autem , cui
Leprosum nomen est, cum itidem templum opulentissimum su-
perstitione religionis uoluisset euertere , restitit ei multitudo gen-
4 tilium, adeo ut non absque iniuria sit repulsus. itaque secessit
ad proxima loca, ibique per triduum cilicio tectus et cinere,¹⁰
ieiunans semper adque orans , precabatur ad Dominum, ut, quia
templum illud euertere humana manus non potuisset, uirtus illud
5 diuina dirueret. tum subito ei duo angeli hastati adque scutati
instar militiae caelestis se obtulerunt, dicentes missos se a Do-
mino , ut rusticam multitudinem fugarent praesidiumque Martino 15
ferrent, ne quis, dum templum dirueretur, obsisteret: rediret
6 ergo et opus coeptum deuotus impleret. ita regressus ad uicum,
inspectantibus gentilium turbis et quiescentibus, dum profanam
aadem usque ad fundamenta dirueret, aras omnes adque simu-
7 lacra redegit in puluerem. quo uiso rustici, cum se intellegenteret 20
diuino nutu obstupefactos adque perterritos, ne episcopo repug-
narent, omnes fere Iesum Dominum crediderunt, clamantes palam
et confitentes, Deum Martini colendum, idola autem neclegenda,
quaec nec sibi nec aliis adesse possent.

2 obuiam *F* 6 operatus est *F* 7 leprosus *A*, lebrosum *cod. Berol.*
(*Vorstii*), libroso *M*, librosso *cod. Jureti*, librasso *B*, fort. Leproso (*Gise-*
linus tacet de suis libris) || itidem *BM*: idem *AFv* || superstitionae reli-
gionis *B* et 2 *codd. Gisel.* 11 a Domino *v* 12 illut *V* || manus *BV*:
manu *AFv*; contulit de *Prato Greg. Turon. h. Franc. VIII*, 12: diuinam
misericordiam.. flagitabat, ut quia id (sc. simulacrum) humana industria
euertere non ualeret, uirtus illud diuina destrueret 16 rediret] dum iret *V*
17 ergo opus incoptum *F* || deuotum *v* 18 spectantibus *M*, expec-
tantibus *BV* 19 fundamenta *F* sed ultima a in ras., fundamentum *v*
22 fere om. *F pr. m.* || Iesum *MV*: in Jesum *AFv* (in dominum *J. F*) ||
clamantesque *F* 23 dominum *V¹* || autem *V*: om. *AFv* || neglegenda *AF*
24 nec sibi nec aliis adesse de *Prato*: nec sibi adesse *V*, sibi adesse
non rell. et *v*; cf. *Greg. Turon. h. Fr. II*, 29 nihil sunt dii quos colitis,
qui neque sibi neque aliis potuerunt subuenire , et *II*, 31 coepit ei insinuare
ut.. idola negligenteret, quae neque sibi neque aliis prodesse possent || pos-
set *V*, possunt *A*